*vim fieri veto*), Lenel 1927: 489, riproduce in questo modo il tenore dell'editto richiamato: "*Utrubi vestrum hic homo, quo de agitur, nec vi nec clam nec precario ab altero fuit, apud quem maiore parte huiusce anni fuit, quominus is eum ducat, vim fieri veto*". Sulla ricostruzione del preciso tenore della clausola editale si rinvia a Magliocca 1967: 221 ss., il quale offre una puntuale rassegna delle varianti di maggior rilievo che si riscontrano nelle diverse formulazioni, soffermandosi in particolare sulle parole *apud quem* che si trovano in Gaio e che mancano invece in Ulpiano, per giungere a sostenere la genuinità della formula gaiana contro quanti, come Siber 1958: 150, ritengono invece l'*apud quem* una glossa inserita all'originario testo.

825 E continua il testo Gai 4.151 *Itaque si nostrae possessioni iuncta alterius iusta possessio exsuperat adversarii possessionem, nos eo interdicto vincimus. Nullam autem propriam possessionem habenti accessio temporis nec datur nec dari potest. Nam ei, quod nullum est, nihil accedere potest. Sed et si vitiosam habeat possessionem, id est aut vi aut clam aut precario ab adversario adquisitam, non datur accessio; nam ei possessio sua nihil prodest.* Sicuramente degna di nota è la riflessione che il giurista propone a proposito della differenza tra *iusta possessio* e *vitiosa possessio* ai fini dell'applicazione dell'interdetto *utrubi*: in particolare la dottrina si è interrogata sul valore dell'espressione *iusta possessio* rilevando qualche perplessità circa la sua posizione all'interno della frase, che "potrebbe riferirsi alle parole che la precedono e quindi indicare il rapporto tra il possessore e il suo avente causa, senza che fosse rilevante la qualità del possesso del predecessore; un'altra spiegazione consisterebbe nel fatto che il tempo del possesso del precedente possessore si può aggiungere solo se è stato acquisito legalmente", così Biavaschi 2006: 182.

funzione, “*quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum*”.<sup>826</sup>

Il fatto che il testo si limiti – come detto – all’affermazione di un principio, non accompagnato, in pratica, da particolari argomentazioni, rende sicuramente più difficile attribuire con certezza il discorso sull’accessione a Plauzio o a Paolo. Ma due dati possono risultare a questo punto importanti. Innanzitutto di *accessio* si parla anche in D. 41.3.16, lav. 4 ex *Plaut.*: *Servi nomine, qui pignori datus est, ad exhibendum cum creditore, non cum debitore agendum est, quia qui pignori dedit, ad usucapionem tantum possidet. Quod ad reliquas omnes causas pertinet, qui accepit possidet, adeo ut adici possit et possessio eius qui pignori dedit.*<sup>827</sup> Si tratta di un testo del giurista Giavoleno che, stando alla *inscriptio*, sarebbe appartenuto al quarto libro dell’opera di commento a Plauzio: vi si afferma, con riferimento ad un caso relativo ad un servo dato in pegno, che l’*accessio* opera anche a favore del creditore pignoratizio. In secondo luogo le fonti fanno risalire a Labeone (D. 3.15.2, Ven. 5 *interd.*)<sup>828</sup> la prima notizia dell’esistenza dell’istituto, “il che ci rivela – commentava già Zanzucchi 1904: 379 – che nei primordi dell’impero l’*accessio* era certamente conosciuta, anzi veniva già svolta dai giureconsulti a casi non contemplati dall’editto”. Plauzio, dunque, doveva conoscere la problematica.